
 
 

 

 
  EDIÇÃO Nº 795 – Quinta- Feira, 11 de Março de 2021    Página 1 de 12 

 

EDIÇÃO Nº 795 – Quinta - Feira, 11 de Março de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

PORTARIA Nº 154/2021 
 

PRORROGA LICENÇA 
MATERNIDADE 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 74 da 
Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 138-2021, 
que concedeu licença maternidade à 
servidora Jaqueline Fabiane de Souza 
Freitas, ocupante do cargo de Professora 
I, por 30 (trinta) dias; 
CONSIDERANDO o parágrafo 3º do 
artigo 96 da Lei nº 2295-2018; 
CONSIDERANDO comunicação de 
decisão de perícia realizada em 
10.03.2021; 

 
RESOLVE 

 
Art. 1º. Prorrogar a concessão da licença 
maternidade da servidora Jaqueline 
Fabiane de Souza Freitas, ocupante do 
cargo de Professor I, até 18.04.2021, 
devendo retornar às suas atividades após 
esta data. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 11 de março de 2021. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Administração 

 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 155/2021 
 

PRORROGA LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 74 da 
Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 128-2021, 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde ao servidor Mozar Aparecido Vale, 
ocupante do cargo de Conservador de 
Estradas e Logradouros, por 30 (trinta) 
dias, contados a partir de 15.02.2021; 
CONSIDERANDO comunicação de 
decisão de perícia realizada em 
10.03.2021; 
 

  
RESOLVE 

Art. 1º. Prorrogar a concessão da licença 
para tratamento de saúde do servidor 
Mazar Aparecido Vale, ocupante do cargo 
de Conservador de Estradas e 
Logradouros, até 17.03.2021, quando 
deverá retornar às suas atividades. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 11 de março de 2021. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Administração 

 
 
 

PORTARIA Nº 156/2021 
  
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art.74 da Lei 
Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 267/2019 
que concedeu licença para tratamento de 
saúde ao servidor Sidnei Marcos 
Rodrigues, prorrogada até 28.10.2019, 
prorrogada, novamente, através da 
Portaria nº 278-2020; 
CONSIDERANDO perícia médica 
realizada no servidor em 10.03.2021; 

RESOLVE 

 
Art. 1º. Prorrogar a incapacidade 
temporária de trabalho do servidor Sidnei 
Marcos Rodrigues, ocupante do cargo de 
Operário, até 10.03.2021, quando deverá 
retornar às suas atividades. 
 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua Publicação, retroagindo seus 
efeitos em 10.03.2021. 
 

 
REGIST

RE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 11 de março de 2021. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira                      
Prefeito Municipal 

 
 
 

Justino Martins Neto 
Secretário de Administração 

 

PORTARIA Nº 157/2021 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 74 da 
Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Aline Carolina Gomes Maciel, 
protocolado em 10.03.2021, sob o nº 
0899; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Aline Carolina 
Gomes Maciel, ocupante do cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, por 10 
(dez) dias, no período de 08.03.2021 a 
17.03.2021. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 08.03.2021. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 11 de março de 2021. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Justino Martin Neto 
Secretário de Administrativo 

 
 
 

PORTARIA Nº 158/2021 
 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 74 da 
Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO requerimento da 
servidora Fernanda Henrique do 
Nascimento Gueiros, protocolado em 
05.03.2021, sob o nº 0842; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º. Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Fernanda Henrique 
do Nascimento Gueiros, ocupante do 
cargo de Assessora de Imprensa, por 14 
(quatorze) dias, no período de 05.03.2021 
a 18.03.2021. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 05.03.2021. 

 



 
 

 

 
  EDIÇÃO Nº 795 – Quinta- Feira, 11 de Março de 2021    Página 2 de 12 

 

EDIÇÃO Nº 795 – Quinta - Feira, 11 de Março de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 11 de março de 2021. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Justino Martin Neto 
Secretário de Administrativo 

 
 
 

PORTARIA Nº 159/2021 

 
CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE 

 
 
A Prefeitura Municipal de Carandaí, por 
seu Prefeito Municipal, Sr. Washington 
Luis Gravina Teixeira, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 74 da 
Lei Orgânica Municipal; 
CONSIDERANDO atestado médico 
expedido a favor da servidora Renata 
Faria Tavares Moraes; 
 
 

RESOLVE 
 

 
Art. 1º. Conceder licença para tratamento 
de saúde à servidora Renata Faria 
Tavares Maraes, ocupante do cargo de 
Conselheira Tutelar, por 14 (quatorze) 
dias, no período de 09.03.2021 a 
22.03.2021. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 09.03.2021. 

 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. 
 
 

Paço Municipal Presidente Tancredo 
Neves, 11 de março de 2021. 

 
 
 

Washington Luis Gravina Teixeira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Justino Martin Neto 
Secretário de Administrativo 

 
 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
ORGÃO CONTRATANTE: Prefeitura 
Municipal de Carandaí 
CNPJ: 18.094.797/0001-07  
ENDEREÇO: Praça Barão de Santa 
Cecília, n°68 – Centro, Carandaí/MG. 
Contrato nº: 0043/2020 Aditivo: 01 

Credor: L D CONSTRUCOES E 
COMERCIO LTDA CNPJ: 
15.120.886/0001-84 
Assinatura: 11/03/2021 Vigência: 
30/04/2021 Termo: ALT. DE PRAZO DE 
VIGÊNCIA 
Processo: 0000030/20 Modalidade: 
TOMADA DE PREÇOS 
Objeto: O presente termo aditivo tem 
como objeto a prorrogação do prazo de 
vigência por mais 50 (cinquenta) dias, 
para reforma do Espaço Municipal de 
lazer (Edificação Existente), situado na 
Rua Baronesa da Santa Cecília, 20, bairro 
Garças. 

 

 

ERRATA DO EDITAL 
PROCESSO Nº 028/2021 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
025/2021 

 
MODALIDADE PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 023/2021 
 

CONSIDERANDO a necessidade 
de adequar o edital em seu 
Termo de Referência; 
CONSIDERANDO os princípios 
elencados na Lei Federal 
8.666/93 e na Lei Federal 
10.520/2002; CONSIDERANDO 
o Decreto nº 10.024, de 20 de 
setembro de 201 e Decreto 
Municipal nº 5149 de 16 de 
março 2020 DECIDE: 1. INSERIR   
ANEXO I – TERMO DE 
REFERÊNCIA 4.5 – A entrega 
deverá ser realizada em 
acondicionamentos individuais 
Ex:.(sacos plásticos próprios e 
sem uso, caixas de papelão 
próprias e sem uso ou, outros, 
próprios para acondicionamento 
de alimentos) em forma de kit, 
contendo 01 (uma) unidade de 
cada item do objeto deste Edital. 
2. RETIFICAR. Onde se lê: 
8.8.17 – O Critério de julgamento 
adotado será o menor preço, 
conforme definido neste Edital e 
seus anexos. Leia-se: 8.8.17 – O 
Critério de julgamento adotado 
será o menor preço GLOBAL, 
conforme definido neste Edital e 
seus anexos. * Em cumprimento 
ao que se pede a Lei Federal 
8.666/93 abre-se novo prazo de 
Publicação a contar da assinatura 
desse, ficando remarcado em 
nova data: INÍCIO DO 
RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS:  às 08h00mim do 
dia 12/03/2021. TÉRMINO DO 
RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS:   às 08h00mim do 
dia 24/03/2021. INÍCIO DA 

SESSÃO E DISPUTA DE 
PREÇOS: às 09h00mim do dia 
24/03/2021. *Demais pontos 
deste Edital permanecem 
inalterados. 

 
Carandaí, 11 de março de 2021 

 
 

Gustavo Franco dos Santos 
Pregoeiro 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRONICO 

A Pregoeira torna público a abertura do 
Pregão Eletrônico nº 009/2021, Processo 
Licitatório n° 010/2021, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada 
para a diagramação, formatação, 
confecção e prestação de serviços 
gráficos diversos para atender a 
Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana 
de Carandaí. O mesmo ocorrerá no site 
www.bll.org.br com inicio do recebimento 
das propostas às 08h do dia 12/03/2021. 
Término do recebimento das propostas às 
08h do dia 24/03/2021. Inicio da sessão 
de disputa de preços às 10h do dia 
24/03/2021, horário de Brasília. Retirar o 
Edital no site www.bll.org.br ou pelo e-
mail: santanalicita@gmail.com. Tailinier 
Pereira - Pregoeira. 

 
 
 

CÂMARA 
MUNICIPAL 

 
PORTARIA Nº 12/2021 

 
CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR 

TIAGO HERNANE DA SILVA. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe 
o artigo 58, II, do Regimento Interno; 
- CONSIDERANDO o Requerimento 8, de 
11/02/2021, feito pelo servidor Tiago 
Hernane da Silva, solicitando 5 (cinco) 
dias férias referente ao período aquisitivo 
de 27/12/2019 a 26/12/2020. 
- CONSIDERANDO a possibilidade do 
gozo de férias em dois períodos, 
conforme disposto no art. 79, §3º da Lei 
nº. 2295, de 23 de outubro de 2018; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedido 5 (cinco) dias de 
férias ao servidor TIAGO HERNANE DA 
SILVA, ocupante do cargo de Zelador, de 
22/02/2021 a 26/02/2021, referente ao 
período aquisitivo de 27/12/2019 a 
26/12/2020. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 

mailto:santanalicita@gmail.com


 
 

 

 
  EDIÇÃO Nº 795 – Quinta- Feira, 11 de Março de 2021    Página 3 de 12 

 

EDIÇÃO Nº 795 – Quinta - Feira, 11 de Março de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 
Luiz Alves de Souza, 15 de fevereiro de 

2021. 
 

COR JESUS MORENO 
-Presidente da Câmara Municipal- 

 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 15 de fevereiro de 
2021. Ver. Israel Luiz Baeta Alves de 
Souza - Secretário. 
 

PORTARIA Nº 13/2021 
 

CONCEDE FÉRIAS À SERVIDORA 
VANDERLEIA APARECIDA DE FARIA 

 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe 
o artigo 58, II, do Regimento Interno; 
- CONSIDERANDO o Requerimento 7, de 
11/02/2021, feito pela servidora 
Vanderleia Aparecida de Faria, solicitando 
16 (dezesseis) dias férias referente ao 
período aquisitivo de 01/09/2019 a 
31/08/2020; 
- CONSIDERANDO a possibilidade do 
gozo de férias em dois períodos, 
conforme disposto no art. 79, §3º da Lei 
nº. 2295, de 23 de outubro de 2018; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedido 16 (dezesseis) 
dias de férias à servidora VANDERLEIA 
APARECIDA DE FARIA, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Secretaria, de 
05/04/2021 a 20/04/2021, referente ao 
período aquisitivo de 01/09/2019 a 
31/08/2020. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação. 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 
Luiz Alves de Souza, 15 de fevereiro de 

2021. 
 

COR JESUS MORENO 
-Presidente da Câmara Municipal- 

 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 15 de fevereiro de 
2021. Ver. Israel Luiz Baeta Alves de 
Souza - Secretário 
 

PORTARIA Nº 14/2021 
 

NOMEIA COMISSÃO DE 
REPRESENTAÇÃO  

 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe 
o artigo 58, II, do Regimento Interno; 
- CONSIDERANDO o convite para 
Audiência Pública enviado pela Câmara 
Municipal de Congonhas; 
- CONSIDERANDO o art. 76 do 
Regimento Interno, que dispõe sobre a 
designação de Comissão de 
Representação, que tem por finalidade 

estar presente a atos em nome da 
Câmara; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Comissão de 
Representação composta pelos 
vereadores José Vicente de Oliveira, Luiz 
Antônio Henriques Júnior e Marcos Felipe 
da Silva, com a finalidade de representar 
a Câmara Municipal de Carandaí, na 
Audiência Pública para tratar sobre a 
implementação de melhorias de 
segurança na rodovia BR-040, no dia 
11/03/2021, às 19h, na Câmara Municipal 
de Congonhas. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.  

 
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE! 
 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 
Luiz Alves de Souza, 23 de fevereiro de 

2021. 
 

COR JESUS MORENO 
-Presidente da Câmara Municipal- 

 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 23 de fevereiro de 
2021. Ver. Israel Luiz Baeta Alves de 
Souza - Secretário 
 

PORTARIA Nº 15/2021 
 

NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL 
 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe 
o artigo 58, II, do Regimento Interno; 
- CONSIDERANDO o requerimento verbal 
do Vereador Israel Luiz Baeta Alves de 
Souza, aprovado na 3ª Reunião Ordinária 
em 15/02/2021, solicitando a realização 
de reunião com representantes da 
empresa Invepar Rodovias - Via040, para 
discutir questões relacionadas à rodovia 
BR-040; 
- CONSIDERANDO o art. 72 do 
Regimento Interno, que dispõe sobre a 
designação de Comissão Especial, que 
tem por finalidade proceder a estudo de 
assunto de especial interesse do 
Legislativo; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica nomeada a Comissão 
Especial composta pelos vereadores 
Israel Luiz Baeta Alves de Souza, Marcos 
Felipe da Silva, Naamã Neil Resende da 
Rocha e Valério Domingos de Sousa, com 
a finalidade de realizar reunião com 
representantes da empresa Ivepar 
Rodovias - Via 040, no dia 01/03/2021, no 
período da tarde, na sede da Câmara 
Municipal ou na sede da referida 
empresa, para discutir questões 
relacionadas à rodovia BR-040. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.  
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 

Paço Legislativo Municipal Vereador João 
Luiz Alves de Souza, 23 de fevereiro de 

2021. 
 

COR JESUS MORENO 
-Presidente da Câmara Municipal- 

 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 23 de fevereiro de 
2021. Ver. Israel Luiz Baeta Alves de 
Souza - Secretário. 
 

PORTARIA Nº 16/2021 
 
AUTORIZA SERVIDOR A CONDUZIR O 

VEÍCULO OFICIAL DA CÂMARA 
MUNICIPAL 

 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe 
o artigo 58, II, do Regimento Interno;  
- CONSIDERANDO a necessidade de uso 
do veículo oficial da Câmara Municipal; 
- CONSIDERANDO que o servidor José 
Geraldo Alves Ferreira, ocupante do 
cargo de Motorista, encontra-se em gozo 
de férias-prêmio, no período de 
01/02/2021 a 30/07/2021, conforme 
Portaria nº. 8/2021; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica autorizado o servidor Daniel 
Garcia Abritta Lourenço ocupante do 
cargo de Assessor de Gabinete e portador 
da Carteira Nacional de Habilitação nº. 
06557126822, a conduzir o veículo oficial 
da Câmara Municipal, durante o período 
em que o servidor José Geraldo Alves 
Ferreira estiver em gozo de férias-prêmio. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.  
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 
Luiz Alves de Souza, 24 de fevereiro de 

2021. 
 

COR JESUS MORENO 
-Presidente da Câmara Municipal- 

 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 24 de fevereiro de 
2021. Ver. Israel Luiz Baeta Alves de 
Souza - Secretário 
 

PORTARIA Nº 17/2021 
 

REGULAMENTA OS SERVIÇOS DE 
FORNECIMENTO DE CÓPIAS DE 

DOCUMENTOS (XEROX) NO CENTRO 
DE APOIO AO CIDADÃO - CAC E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS 
 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe 
o artigo 58, II, do Regimento Interno; 
- CONSIDERANDO a Resolução nº. 
5/2017, que cria o Centro de Apoio ao 
Cidadão-CAC; 
- CONSIDERANDO que o fornecimento 
de cópías de documentos (xerox) pela 
Câmara Municipal é um serviço 



 
 

 

 
  EDIÇÃO Nº 795 – Quinta- Feira, 11 de Março de 2021    Página 4 de 12 

 

EDIÇÃO Nº 795 – Quinta - Feira, 11 de Março de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

regulamentado dentro das funções do 
CAC; 
- CONSIDERANDO que não poderá ser 
exorbitante e muito menos 
desproporcional o fornecimento de cópia 
de documentos (xerox), pois trata-se de 
recursos públicos e que deverão atender 
estritamente o interesse público; 
- CONSIDERANDO, finalmente, os 
princípios da moralidade, da eficiência e 
da impessoalidade que norteiam a 
administração pública;  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º O cidadão requisitante terá direito 
a 10 (dez) cópias de documentos (xerox) 
mensal.  
 
Art. 2º A requisição deverá ser aprovada 
pelo Assessor de Gabinete. 
 
Art. 3º Fica proibido a reunião de 
requisitantes com o intuito de aumentar o 
número de cópias de interesse de apenas 
um deles. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor em 1º 
de março de 2021. 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 
Luiz Alves de Souza, 25 de fevereiro de 

2021. 
 

COR JESUS MORENO 
-Presidente da Câmara Municipal- 

 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 25 de fevereiro de 
2021. Ver. Israel Luiz Baeta Alves de 
Souza - Secretário 
 

ORTARIA Nº 18/2021 
 

CONCEDE ADICIONAL POR 
QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL À 

SERVIDORA KARIN DA CUNHA 
ALMADA, NOS TERMOS DO ART. 35 

DA RESOLUÇÃO Nº. 11, DE 23 DE 
NOVEMBRO DE 2010. 

 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe 
o artigo 58, II, do Regimento Interno;  
- CONSIDERANDO o requerimento feito 
pela servidora Karin da Cunha Almada, 
solicitando a concessão de adicional de 
6% (seis por cento) por qualificação 
profissional, em razão de possuir Curso 
de Pós-Graduação em Metodologia e 
Ensino de Língua e Literatura de Língua 
Portuguesa; - CONSIDERANDO o 
disposto no art. 35 da Resolução nº. 11, 
de 10 de novembro de 2010, que dispõe 
sobre a concessão de adicional por 
qualificação profissional;  
- CONSIDERANDO que as disciplinas do 
curso são compatíveis com as atribuições 
do cargo de Auxiliar de Secretaria, 
exercido pela servidora;  
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Fica concedido adicional 6% (seis 
por cento) sobre o vencimento da 
servidora Karin da Cunha Almada, 

ocupante do cargo de Auxiliar de 
Secretaria, nos termos do art. 35, §2º da 
Resolução nº. 11, de 23 de novembro de 
2010, a partir de 09/12/2020.  
 
Parágrafo único. O adicional concedido no 
caput deste artigo se deve em razão da 
servidora possuir Curso de Pós-
Graduação em Metodologia e Ensino de 
Língua e Literaturas de Língua 
Portuguesa, cujas disciplinas cursadas 
são compatíveis com as atribuições do 
cargo por ela exercido.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a 09/12/2020.  
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 
Luiz Alves de Souza, 26 de fevereiro de 

2021. 
 

COR JESUS MORENO 
-Presidente da Câmara Municipal- 

 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 26 de fevereiro de 
2021. Ver. Israel Luiz Baeta Alves de 
Souza - Secretário 
 

PORTARIA Nº 19/2021 
 

NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL. 
 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, Vereador Cor Jesus Moreno, 
no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 58, II e art. 71, III, do Regimento 
Interno; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Nomear Comissão especial, 
composta pelos Vereadores Éder 
Damasceno Silva, Pedro Marconi de 
Sousa Rodrigues e Valério Domingos de 
Sousa, para apreciar o Projeto de 
Decreto Legislativo 1/2021 - Concede o 
Título de Cidadão Honorário ao 1º 
Tenente da Polícia Militar de Minas 
Gerais, Vinicius Henrique Batista. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na da 
ta de sua publicação. 

 
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE! 
 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 

Luiz Alves de Souza, 09 de março de 
2021. 

 
COR JESUS MORENO 

-Presidente da Câmara Municipal- 
 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta, do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 9 de março de 
2021.Vereador Israel Luiz Baeta Alves de 
Sousa - Secretário 
 

PORTARIA Nº 20/2021 
 

NOMEIA A FRENTE PARLAMENTAR 
DE ENFRENTAMENTO AO NOVO 

CORONAVÍRUS (COVID-19). 
 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, Vereador Cor Jesus Moreno, 
no uso das atribuições que lhe confere o 
artigo 58, II, do Regimento Interno e a 
Resolução 4/2020;  
- CONSIDERANDO a Resolução nº. 
4/2020; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear os Vereadores Israel Luiz 
Baeta Alves de Souza, Luiz Antonio de 
Sousa Júnior e Pedro Marconi de Sousa 
Rodrigues para comporem a Frente 
Parlamentar de Enfrentamento ao Novo 
Coronavírus (COVID-19). 
 
Art. 2º As ações da Frente Parlamentar 
de Enfrentamento ao COVID-19 visa 
articular e sugerir ações com o fim 
preventivo, diante da pandemia 
instaurada e suas ações serão no sentido 
de promover o debate, agregar 
conhecimento, colaborar e acompanhar 
as medias preventivas do Poder 
Executivo, conforme Resolução 4/2020. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na da 
ta de sua publicação. 
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 

Luiz Alves de Souza, 09 de março de 
2021. 

 
COR JESUS MORENO 

-Presidente da Câmara Municipal- 
 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta, do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 9 de março de 2021. 
Vereador Israel Luiz Baeta Alves de 
Sousa - Secretário 
 

PORTARIA Nº 21/2021 
 

NOMEIA OS INTEGRANTES DA 
COMISSÃO DE INVENTÁRIO ANUAL 

DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CARANDAÍ E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS 
 
O Presidente da Câmara Municipal de 
Carandaí, no uso das atribuições que lhe 
o artigo 58, II, do Regimento Interno; 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º Ficam nomeados os integrantes da 
Comissão de Inventário Anual, composta 
pelos seguintes servidores: 
- JOSÉ PIRES NETO; 
- TIAGO HERNANE DA SILVA; 
- VANDERLEIA APARECIDA DE FARIA. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.  
 

REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE! 

 
Paço Legislativo Municipal Vereador João 

Luiz Alves de Souza, 11 de março de 
2021. 



 
 

 

 
  EDIÇÃO Nº 795 – Quinta- Feira, 11 de Março de 2021    Página 5 de 12 

 

EDIÇÃO Nº 795 – Quinta - Feira, 11 de Março de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

 
COR JESUS MORENO 

-Presidente da Câmara Municipal- 
 
- Publicada no Espaço Cultural Vereador 
Aguinaldo Pereira Baeta do Paço 
Legislativo Municipal Vereador João Luiz 
Alves de Souza, em 11 de março de 
2021. Ver. Israel Luiz Baeta Alves de 
Souza - Secretário. 
 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
TERMO ADITIVO Nº. 3 AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 7/2019  
CONTRATANTE: Câmara Municipal de 
Carandaí 
CONTRATADA: Sociedade de 
Advogados Arthur Guerra e Advogados 
Associados  
CNPJ nº 14.352.422/0001-30 
PROCESSO LICITATÓRIO nº. 2/2019 
MODALIDADE: Tomada de Preços nº. 
1/2019 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 
8.666/93 
OBJETO: Prestação de serviços 
advocatícios, consultoria e assessoria 
jurídica, nas áreas do Direito 
Administrativo, Constitucional e outras de 
atuação do Poder Legislativo Municipal, 
envolvendo a elaboração de pareceres 
jurídicos sobre questões de maior 
complexidade, a defesa administrativa e 
judicial da Câmara Municipal e o 
acompanhamento processual, em 1ª e 2ª 
instâncias, e se necessário, perante os 
Tribunais Superiores, somente em ações 
especializadas, bem como atuação em 
ações diretas de inconstitucionalidade de 
leis municipais, mandados de segurança 
e outras ações que sejam necessárias. 
JUSTIFICATIVA: Redução no valor 
mensal a partir de fevereiro/2021. 
VALOR MENSAL A PARTIR DE 
FEVEREIRO/2021: R$6.024,09 (seis mil e 
vinte e quatro reais e nove centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
01.003.001.01.031.0001.2001.30903500 
(Ficha 2) – Serviços De Consultoria. 
VIGÊNCIA: até 31/12/2021 
 
NOTIFICAÇÃO POR IRREGULARIDADE 
NA DOCUMENTAÇÃO 
Processo Licitatório 6/2021 
Modalidade: Dispensa de Licitação 6/2021 
Objeto: Aquisição de combustível, óleo 
lubrificante, peças e serviços de lavagem 
Fica NOTIFICADA a empresa Posto de 
Combustíveis e Lubrificantes Avenida 
Ltda., inscrita no CNPJ nº. 
08.851.816/0001-30 , situada à Avenida 
Afrânio de Melo Franco, nº. 350, Bairro 
Centro, Carandaí/MG, para apresentar no 
prazo de 5 (cinco) dias úteis, a Certidão 
Negativa de Débitos relativos aos 
Tributos Federais e à Dívida Ativa da 
União, sob pena de desclassificação no 
processo licitatório pelo não atendimento. 
 I - DOS FATOS E FUNDAMENTOS 
Consta falta de regularidade fiscal da 
empresa com a Receita Federal do Brasil 
(doc. anexo). 
A regularidade fiscal é obrigatória como 
condição de habilitação exigida no 
processo de contratação, conforme prevê 
o art. 29, inciso III, da Lei 8666/93. 
II - DO PEDIDO 
Pede-se que a regularização da situação 
fiscal da empresa Posto de Combustíveis 
e Lubrificantes Avenida Ltda., no prazo de 

5 (cinco) dias úteis, sob pena de 
desclassificação do processo licitatório.  
Carandaí, 9 de março de 2021.  
JOSÉ PIRES NETO - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. 
 
NOTIFICAÇÃO POR IRREGULARIDADE 
NA DOCUMENTAÇÃO 
Processo Licitatório 5/2021 
Modalidade: Dispensa de Licitação 5/2021 
Objeto: Aquisição de material de higiene e 
limpeza 
Fica NOTIFICADA a empresa Emília 
Maria Pereira Paiva, inscrita no CNPJ nº. 
17.200.393/0001-80 , situada à Avenida 
Francisco do Carmo, nº. 355, Bairro Ponte 
Chave, Carandaí/MG, para apresentar no 
prazo de 5 (cinco) dias úteis, a Certidão 
Negativa de Débitos relativos aos 
Tributos Federais e à Dívida Ativa da 
União, sob pena de desclassificação no 
processo licitatório pelo não atendimento. 
 I - DOS FATOS E FUNDAMENTOS 
Consta falta de regularidade fiscal da 
empresa com a Receita Federal do Brasil 
(doc. anexo). 
A regularidade fiscal é obrigatória como 
condição de habilitação exigida no 
processo de contratação, conforme prevê 
o art. 29, inciso III, da Lei 8666/93. 
II - DO PEDIDO 
Pede-se que a regularização da situação 
fiscal da empresa Emília Maria Pereira 
Paiva, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, 
sob pena de desclassificação do processo 
licitatório.  
Carandaí, 9 de março de 2021. 
JOSÉ PIRES NETO - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. 
 
ATA DE INSTALAÇÃO DA 34ª 
LEGISLATURA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARANDAÍ E POSSE 
DOS VEREADORES, PREFEITO E 
VICE-PREFEITO 
Em primeiro de janeiro de dois mil e vinte 
e um, às onze horas e trinta minutos, na 
sede da Câmara Municipal, situada à Rua 
Dr. Rubem Amado, nº. 217, Bairro Nossa 
Senhora do Rosário, a Câmara Municipal 
se reuniu em Sessão Solene, para 
instalação da 34ª Legislatura. Foram 
convidados a tomarem seus lugares, os 
Senhores Vereadores diplomados Cor 
Jesus Moreno, Éder Damasceno Silva, 
Felipe Costa Franco Vieira, Israel Luiz 
Baeta Alves de Souza, José Vicente de 
Oliveira, Luiz Antônio Henriques Júnior, 
Marcos Felipe da Silva, Naamã Neil 
Resende da Rocha, Pedro Marconi de 
Sousa Rodrigues, Valério Domingos de 
Sousa e Virgínia Maria de Queiroz; o 
Prefeito Senhor Washington Luiz Gravina 
Teixeira; o Vice-Prefeito José Pedro 
Vitoreti; o Comandante da 120ª 
Companhia de Policia Militar de Carandaí, 
1º Tenente PM Vinícius Henrique Batista; 
o Pároco da Paróquia de Sant’Ana, Pe. 
José Julião da Silva; e o Presidente do 
Conselho de Pastores de Carandaí, Pr. 
Adilson Rodrigues do Nascimento. O 
Mestre de Cerimônia convidou a todos 
para a execução do Hino Nacional. 
Conforme prevê o artigo 3º, §1º, do 
Regimento Interno, foi convidado o último 
Presidente da Câmara, reeleito, Senhor 
Naamã Neil Resende da Rocha, para 
assumir a presidência da Sessão Solene. 
Este convidou o Vereador Israel Luiz 
Baeta Alves de Souza, para auxiliá-lo 
como Secretário ad hoc até a eleição da 

Mesa Diretora. O Presidente solicitou ao 
Secretário que procedesse a chamada 
dos Vereadores, onde se constatou a 
ausência do Vereador Felipe Costa 
Franco Vieira e a presença dos demais 
edis. Conforme dispõe o art. 3º, §2º, do 
Regimento Interno, o Vereador Naamã 
Neil Resende da Rocha convidou o 
Vereador mais votado, Senhor Israel Luiz 
Baeta Alves de Souza, para proferir o 
Termo de Compromisso. Logo após, os 
demais Vereadores confirmaram o 
compromisso, dizendo “Assim o Prometo”, 
e o Presidente os declarou empossados. 
Feito isso, passou à eleição da Mesa 
Diretora. O Vereador Naamã explicou, 
conforme prevê o art. 6º, §4º, do 
Regimento Interno, que os Vereadores 
serão chamados nominalmente e deverão 
responder através do voto público e 
nominal, o nome da chapa ou candidato 
escolhido. O Vereador Cor Jesus Moreno 
apresentou a Chapa 1, encabeçada pelo 
mesmo, tendo o Vereador Éder 
Damasceno Silva, como Vice-Presidente 
e o Vereador Israel Luiz Baeta Alves de 
Souza, como Secretário. O Vereador 
Pedro Marconi de Souza Rodrigues 
apresentou a Chapa 2, encabeçada pelo 
mesmo, tendo o Vereador Naamã Neil 
Resende da Rocha, como Vice-
Presidente e o Vereador Marcos Felipe da 
Silva, como Secretário. O Presidente 
procedeu a chamada nominal dos 
Vereadores. Encerrada a votação, 
verificou-se o seguinte resultado: Chapa 1 
obteve 7 (sete) votos e a Chapa 2 obteve 
3 (três) votos . Diante do resultado, o 
Presidente declarou eleita a Chapa 1. De 
acordo com o resultado da eleição, a 
Mesa Diretora ficou assim composta: 
Presidente: Vereador Cor Jesus Moreno, 
Vice-Presidente: Vereador Éder 
Damasceno Silva e Secretário: Vereador 
Israel Luiz Baeta Alves de Souza. O 
Presidente convidou a nova Mesa 
Diretora a ocupar a Mesa Principal e 
obedecendo ao estabelecido no 
Regimento Interno e na Lei Orgânica 
Municipal, os declarou empossados e 
passou os trabalhos ao novo Presidente, 
que fez o seu pronunciamento. Em 
seguida, a Presidente franqueou a palavra 
aos demais Vereadores. Os Vereadores 
Éder Damasceno Silva, Valério Domingos 
de Sousa, Luiz Antônio Henriques Júnior, 
Virgínia Maria de Queiroz, Marcos Felipe 
da Silva e Israel Luiz Baeta Alves de 
Sousa se manifestaram. Na sequência, a 
Presidente convidou o Prefeito e Vice-
Prefeito, Senhores Washington Luiz 
Gravina Teixeira e José Pedro Vitoreti, 
para prestarem seus compromissos. Em 
seguida, a Presidente declarou 
empossados o Prefeito e Vice-Prefeito. A 
seguir, foi convidado o servidor do Poder 
Executivo, Rogério Carlos Ribeiro, para 
colher as assinaturas do Senhor Prefeito 
Washington Luiz Gravina Teixeira, no 
Termo de Recebimento e Entrega da 
Prefeitura Municipal e a Ata de Posse de 
Presidente da Junta Militar. Na sequência, 
os Senhores Prefeito e Vice-Prefeito, 
proferiram seus pronunciamentos. O 
Presidente solicitou ao Secretário que 
procedesse a leitura da ata, que após 
aprovada, segue assinada por todos 
Vereadores, Prefeito e Vice-Prefeito. O 
Presidente agradeceu a presença de 
todos e declarou encerrada a Sessão 
Solene. Eu, Vereador Israel Luiz Baeta 



 
 

 

 
  EDIÇÃO Nº 795 – Quinta- Feira, 11 de Março de 2021    Página 6 de 12 

 

EDIÇÃO Nº 795 – Quinta - Feira, 11 de Março de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

Alves de Souza, Secretário, mandei lavrar 
a presente ata que, lida e aprovada, é 
assinada por todos.  

 
COR JESUS MORENO 

-Presidente- 
 

ÉDER DAMASCENO SILVA 
-Vice-Presidente- 

 
ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA 

-Secretário- 
 

WASHINGTON LUIZ GRAVINA 
TEIXEIRA 
-Prefeito- 

 
JOSÉ PEDRO VITORETI 

-Vice-Prefeito- 
 

JOSÉ VICENTE DE OLIVEIRA 
-Vereador- 

 
LUIZ ANTÔNIO HENRIQUES JÚNIOR 

-Vereador- 
 

MARCOS FELIPE DA SILVA 
-Vereador- 

 
NAAMÃ NEIL RESENDE DA ROCHA 

-Vereador- 
 

PEDRO MARCONI DE SOUSA 
RODRIGUES 

-Vereador- 
 

VALÉRIO DOMINGOS DE SOUSA 
-Vereador- 

 
VIRGÍNIA MARIA DE QUEIROZ 

-Vereador- 
 
ATA DA REUNIÃO INAUGURAL DA 
PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA 
TRIGÉSIMA QUARTA LEGISLATURA 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CARANDAÍ, REALIZADA EM 
QUATORZE DE JANEIRO DE DOIS MIL 
E VINTE E UM. 
Aos quatorze dias do mês de janeiro de 
dois mil e vinte e um, às dezenove horas 
e vinte minutos, a Câmara Municipal 
reuniu-se em Reunião Inaugural, 
presidida pelo Vereador Cor Jesus 
Moreno, com as presenças dos 
vereadores José Vicente de Oliveira, Luiz 
Antônio Henriques Júnior, Marcos Felipe 
da Silva, Naamã Neil Resende da Rocha, 
Pedro Marconi de Sousa Rodrigues, 
Valério Domingos de Sousa e Virgínia 
Maria de Queiroz. Ausentes os 
Vereadores Éder Damasceno da Silva e 
Israel Luiz Baeta Alves de Souza. 
Presente na reunião, o Vereador ainda 
não empossado Felipe Costa Franco 
Vieira. O Presidente convidou a todos 
para execução do Hino Nacional. O 
Presidente iniciou a reunião 
cumprimentando a todos, agradecendo 
pela presença e informou que a Reunião 
Inaugural está prevista no §5º do art. 6º 
do Regimento Interno. O Presidente 
passou a palavra aos integrantes da Mesa 
Diretora e demais vereadores para 
saudações, os quais fizeram uso. A 
seguir, o Presidente informou sobre a 
formação das comissões e solicitou às 
bancadas que indiquem seus 
representantes nas mesmas, como 
também, que indiquem seus líderes. Não 
havendo nada mais a tratar, o Presidente 

solicitou ao Secretário para que 
procedesse a chamada final, constatando 
a ausência dos Vereadores Éder 
Damasceno e Israel Luiz. O Presidente 
agradeceu a presença de todos e 
declarou encerrada a reunião às vinte 
horas e trinta minutos. O conteúdo 
integral desta reunião encontra-se 
gravado e arquivado eletronicamente. Eu, 
Vereador Israel Luiz Baeta Alves de 
Souza, Secretário, solicitei a lavratura da 
presente ata que, após aprovada, segue 
assinada pelos integrantes da Mesa 
Diretora. 
 

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio 
Teixeira”, 19 de janeiro de 2017. 

 
COR JESUS MORENO 

– Presidente – 
 

ÉDER DAMASCENO SILVA 
– Vice-Presidente – 

 
ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA 

– Secretário – 
 
ATA DA PRIMEIRAREUNIÃO 
ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA 
LEGISLATURA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARANDAÍ, 
REALIZADA EM PRIMEIRO DE 
FEVEREIRODE DOIS MIL E VINTE E 
UM. 
Ao primeiro dia do mês de fevereiro de 
dois e vinte e um, às dezenove horas e 
vinte minutos, a Câmara Municipal de 
Carandaí reuniu-se ordinariamente, 
presidida pelo Vereador Cor Jesus 
Moreno e secretariado pelo Vereador 
Israel Luiz Baeta Alves de Souza.O 
Presidente convidou a todos para a 
execução do Hino Nacional. Na chamada 
inicial, feita pelo Secretário constatou-se a 
presença de todos os edis. O Presidente 
declarou aberta a sessão e deu início a 
Solenidade de Posse do Vereador Felipe 
Franco Costa Vieira. O Vereador Felipe 
apresentou o Diploma expedido pela 
Justiça Eleitoral e o Secretário procedeu a 
leitura do mesmo. Na sequência, o 
Vereador Felipe realizou o Juramento, 
conforme dispõe o Regimento Interno da 
Casa e em seguida o Presidente, no uso 
das faculdades conferidas pela Lei 
Orgânica Municipal e pelo Regimento 
Interno, o declarou empossado. A seguir, 
o Secretário procedeu a chamada do 
Vereador Felipe. Dando continuidade, 
oPresidente solicitou ao Secretário que 
procedesse a leitura do expediente do 
dia.PRIMEIRA PARTE DA REUNIÃO – 
CORRESPONDÊNCIAS 
RECEBIDAS:Comunicado da Câmara 
dos Deputados, informando a liberação de 
recursos do orçamento da União, pago ao 
Município de Carandaí, de janeiro a 
dezembro de 2020.Ofício 41/2021, da 
Gerência Executiva de Governo Juiz de 
Fora, informando a liberação de recursos 
financeiros, referentes à parcelado 
contrato de financiamento.Ofício 9/2021, 
da Câmara Municipal de Capela Nova, 
informando a composição da Mesa 
Diretora para o biênio 2021-2022.Ofício 
2/2021, da Câmara Municipal de Lagoa 
Dourada, informando a composição da 
Mesa Diretora para o biênio 2021-
2022.Ofício 3/2021, da Câmara 
Municipal de Ouro Branco, informando a 

composição da Mesa Diretora para o ano 
2021.Ofício 44/2021, do Gabinete do 
Prefeito, apresentando o Projeto de Lei 
2246/2021 – Revoga Leis Municipais”. 
Ofício 2/2021, do Gabinete do Prefeito, 
informando o representante da Casa 
Legislativa que é o líder do 
Executivo.Ofício 6/2021, do Gabinete do 
Prefeito, apresentando o Projeto de Lei 
2244/2021 – Altera o inciso I e II do art. 43 
da Lei Municipal nº 2157/2014, que 
dispõe sobre as alíquotas de contribuição 
dos servidores ativos de qualquer dos 
poderes do município, suas autarquias, 
fundações e empresas públicas.Ofício 
25/2021, do Gabinete do Prefeito, 
apresentando o Projeto de Lei 2245/2021 
– Institui o Conselho Municipal de direitos 
da pessoa com deficiência de Carandaí e 
contém outras providências.Ofício 
8/2021, do Vereador Luiz Antônio, 
apresentando o Projeto de Lei 579/2021 
– Concede um mês de férias-prêmio aos 
servidores efetivos que atuaram no 
combate à pandemia do Coronavírus e dá 
outras providências.Ofício 9/2021, do 
Vereador Luiz Antônio, apresentando o 
Projeto de Resolução 1/2021 - 
Acrescenta dispositivos na Resolução nº 
12, de 13 de dezembro de 2018, que 
dispõe sobre o regimento Interno da 
Câmara Municipal de Carandaí.Ofício 
12/2021, do Vereador Luiz Antônio, 
apresentando o Projeto de Lei 580/2021 
– Autoriza a utilização de veículos do 
município de Carandaí para o transporte 
de atletas, entidades desportistas, 
participantes de eventos culturais e 
desfiles de beleza e dá outras 
providências.Ofício 13/2021, do 
Vereador Luiz Antônio, apresentando o 
Projeto de Lei 581/2021 – Acrescenta 
dispositivo à Lei nº 1999, de 23 de janeiro 
de 2011, que assegura a estudante, o 
direito ao pagamento de meia entrada em 
espetáculos esportivos, culturais e de 
lazer e dá outras providências.Ofício 
16/2021, da Bancada da Situação, 
indicando os membros das Comissões 
Permanentes e o Líder e Vice-líder da 
Bancada.Ofício 17/2021, dos 
Vereadores Luiz Antônio e Cor Jesus, 
apresentando o Projeto de Lei 582/2021 
– Reconhece a prática de atividades 
físicas como atividades essenciais à 
saúde da população no Município de 
Carandaí.Ofício 19/2021, dos 
Vereadores Luiz Antônio e Cor Jesus, 
apresentando o Projeto de Lei 583/2021 
– Reconhece as barbearias, centros de 
estética e salões de beleza como 
atividades essenciais à população no 
Município de Carandaí.Ofício 22/2021, 
dos Vereadores Luiz Antônio e Cor 
Jesus, apresentando o Projeto de Lei 
584/2021 – Permite o funcionamento do 
comércio no Município de Carandaí 
durante a pandemia do COVID-19 e dá 
outras providências.Ofício 23/2021, da 
Bancada da Oposição, indicando os 
membros das Comissões Permanentes e 
o Líder e Vice-líder da Bancada.Ofício 
242021, do Vereador Valério, 
apresentando o Projeto de Lei 585/2021 – 
Inclui as categorias de transporte de 
passageiros e cargas na lista de 
prioridade para vacinação à Covid-
19.DESPACHO DAS 
CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente 
colocou à disposição todas as 
correspondências recebidas, informando 



 
 

 

 
  EDIÇÃO Nº 795 – Quinta- Feira, 11 de Março de 2021    Página 7 de 12 

 

EDIÇÃO Nº 795 – Quinta - Feira, 11 de Março de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

que estariam na Secretaria. Encaminhou 
Projeto de Lei 2246/2021 às Comissões 
de Legislação, Justiça e Redação e de 
Saúde, Saneamento e Meio Ambiente. 
Encaminhou o Projeto de Lei 2244/2021 à 
Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação. Encaminhou o Projeto de Lei 
2245/2021 às Comissões de Legislação, 
Justiça e Redação, de Direitos Humanos, 
do Idoso, de Combate à Fome e a 
Pobreza, e de Saúde, Saneamento e 
Meio Ambiente. Encaminhou o Projeto de 
Lei 579/2021 à Comissão de Legislação, 
Justiça e Redação. O Presidente informou 
que conforme prevê o art. 274, parágrafo 
único, do Regimento Interno, o Projeto de 
Resolução 1/2021 ficará sobre a mesa 
durante 15 (quinze) dias para o 
recebimento de emendas, e 
posteriormente, será encaminhado a uma 
Comissão Especial. Encaminhou o 
Projeto de Lei 580/2021 às Comissões de 
Legislação, Justiça e Redaçãoe de 
Saúde, Saneamento e Meio Ambiente. 
Encaminhou o Projeto de Lei 581/2021 às 
Comissões de Legislação, Justiça e 
Redação, de Educação, Cultura, Esporte, 
Lazer, Turismo e Juventude. Encaminhou 
o Projeto de Lei 582/2021 às Comissões 
de Legislação, Justiça e Redação, e de 
Educação, Cultura, Esporte, Lazer, 
Turismo e Juventude. Encaminhou o 
Projeto de Lei 583/2021 às Comissões de 
Legislação, Justiça e Redação, e de 
Participação Popular. Encaminhou o 
Projeto de Lei 584/2021 às Comissões de 
Legislação, Justiça e Redação, e de 
Participação Popular. Encaminhou o 
Projeto de Lei 585/2021 às Comissões de 
Legislação, Justiça e Redação, e de 
Saúde, Saneamento e Meio Ambiente. 
SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: 
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS 
PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O 
Presidente consultou o plenário quanto à 
possibilidade de discussão e votação em 
bloco das proposições por autoria de 
vereador, sendo o pedido aprovado por 
unanimidade. Indicação 1/2021, do 
Vereador José Vicente, apontando a 
necessidade de realização de estudos 
técnicos para solucionar os alagamentos 
na Rua Major João Rocha, Bairro 
Estação.Em única discussão e votação, 
foi aprovada por unanimidade. Indicação 
2/2021, do Vereador José Vicente, 
apontando anecessidade de reforma da 
estação ferroviária do Distrito Hermilo 
Alves.Em única discussão e votação, foi 
aprovada por unanimidade.Indicação 
8/2021, do Vereador José Vicente, 
apontando a necessidade de limpeza no 
leito da antiga ferrovia.Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 9/2021, do 
Vereador José Vicente, apontando a 
necessidade de limpeza no Distrito 
Hermilo Alves.Em única discussão e 
votação, foi aprovada por 
unanimidade.Representação 1/2020, do 
Vereador José Vicente, a ser 
encaminhada à empresa Invepar, 
solicitando a instalação de redutores de 
velocidade na rodovia BR 040, Km 
675.Em única discussão e votação, foi 
aprovada por unanimidade.Indicação 
4/2021, da Vereadora Virgínia, sugerindo 
apresentação de anteprojeto de lei, que 
altera dispositivos do estatuto dos 
servidores públicos.Em única discussão e 
votação, foi aprovada por 

unanimidade.Indicação 10/2021, da 
Vereadora Virgínia, apontando a 
necessidade de divulgação detalhada no 
site oficial da Prefeitura, sobre a 
vacinação da COVID-19.Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 22/2021, da 
Vereadora Virgínia, apontando a 
necessidade de melhoria em rede de 
esgoto nos Bairros Praia e Olímpico.Em 
única discussão e votação, foi aprovada 
por unanimidade.Requerimento 1/2021, 
da Vereadora Virgínia, solicitando ao 
Executivo a divulgação detalhada no site 
oficial da Prefeitura, sobre a vacinação da 
COVID-19.Em única discussão e votação, 
foi aprovado por 
unanimidade.Representação 2/2021, da 
Vereadora Virgínia, a ser encaminhada à 
empresa MRS Logística, solicitando a 
recomposição de passeio no Bairro 
Pontilhão.Em única discussão e votação, 
foi aprovada por unanimidade.Indicação 
5/2021, do Vereador Marcos Felipe, 
apontando a necessidade de aumento de 
bueiro para captação de águas pluviais, 
no Bairro Rosário.Em única discussão e 
votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 6/2021, do 
Vereador Marcos Felipe, apontando a 
necessidade de instalação de quebra-
molas no Bairro Cruzeiro.Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 7/2021, do 
Vereador Marcos Felipe, apontando a 
necessidade de sinalização no Bairro 
Olímpico.Em única discussão e votação, 
foi aprovada por unanimidade.Indicação 
11/2021, do Vereador Marcos Felipe, 
apontando a necessidade de instalação 
de sinalização de trânsito.Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 12/2021, do 
Vereador Marcos Felipe, apontando a 
necessidade de manutenção de mata-
burro na localidade de Três Pontes.Em 
única discussão e votação, foi aprovada 
por unanimidade.Indicação 13/2021, do 
Vereador Marcos Felipe, apontando a 
necessidade de manutenção de estrada, 
próxima a estrada do município de 
Caranaíba.Em única discussão e votação, 
foi aprovada por unanimidade.Indicação 
14/2021, do Vereador Marcos Felipe, 
apontando a necessidade de finalização 
de obra de rede de esgoto, no Bairro da 
Garça.Em única discussão e votação, foi 
aprovada por unanimidade.Indicação 
15/2021, do Vereador Luiz Antônio, 
apontando a necessidade de limpeza em 
lote no Bairro Crespo.Em única discussão 
e votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 21/2021, do 
Vereador Luiz Antônio, apontando a 
necessidade de remoção de veículos 
abandonados.Em única discussão e 
votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 16/2021, do 
Vereador Israel, apontando a 
necessidade de limpeza em córrego no 
Distrito Pedra do Sino.Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 17/2021, do 
Vereador Israel, apontando a 
necessidade de calçamento ou 
escoramento de meios-fios em ruas do 
Distrito Pedra do Sino.Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 18/2021, do 
Vereador Israel, apontando a 
necessidade de reforma no sistema de 

iluminação e iluminação na quadra de 
futebol do Distrito Pedra do Sino.Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 19/2021, do 
Vereador Israel, apontando a 
necessidade de melhorias em rua do 
Bairro Ponte Chave.Em única discussão e 
votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 20/2021, do 
Vereador Israel, apontando a 
necessidade de realização de sarjeta em 
rua do Distrito Pedra do Sino.Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade.Requerimento 2/2021, do 
Vereador Israel, solicitando ao Executivo 
informações sobre os conselhos 
municipais em funcionamento.Em única 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade.Indicação 23/2021, do 
Vereador Éder, apontando a necessidade 
de alteração do Decreto Municipal 
5.482/2021.Em única discussão e 
votação, foi aprovada por nove votos 
favoráveis e um voto contrário.Indicação 
24/2021, do Vereador Éder, apontando a 
necessidade de manutenção da estrada 
que liga a Comunidade da Ressaca ao 
Retiro do Baú.Em única discussão e 
votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 25/2021, do 
Vereador Éder, apontando a necessidade 
de pavimentação em rua do Distrito 
Hermilo Alves.Em única discussão e 
votação, foi aprovada por unanimidade. O 
Presidente informou que as cópias dos 
projetos de lei estão disponíveis na 
Secretaria da Câmara. Para tratar de 
assunto urgente, no uso do art. 245, 
inciso IV, do Regimento Interno, o 
Vereador Israel falou sobre pandemia da 
Covid-19. No uso do art. 245, o Vereador 
Pedro Marconi, fez uso da palavra para 
tratar de assunto urgente. Não havendo 
Vereador inscrito naPALAVRA LIVRE,o 
Presidente passou à TERCEIRA PARTE 
DA REUNIÃO, afirmando que a Ordem 
do Dia seria afixada no quadro de 
publicidade e solicitou ao Secretário para 
que procedesse a chamada final, 
constatando-se apresença de todos os 
vereadores.Declarou encerrada a 
reuniãoàs vinte e duas horas e dez 
minutos.O conteúdo integral desta reunião 
encontra-se gravado e arquivado 
eletronicamente. Eu, Vereador Israel Luiz 
Baeta Alves de Souza, Secretário, solicitei 
a lavratura da presente ata que, após 
aprovada, segue assinada pelos 
integrantes da Mesa Diretora. 

 
Plenário “Vereador Francisco Eustáquio 

Teixeira”, 1º de fevereiro de 2021. 
 

COR JESUS MORENO 
– Presidente – 

 
ÉDER DAMASCENO SILVA 

–Vice-Presidente– 
 

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA 
– Secretário – 

 
ATA DA SEGUNDAREUNIÃO 
ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA 
LEGISLATURA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARANDAÍ, 
REALIZADA EM OITO DE 
FEVEREIRODE DOIS MIL E VINTE E 
UM. 



 
 

 

 
  EDIÇÃO Nº 795 – Quinta- Feira, 11 de Março de 2021    Página 8 de 12 

 

EDIÇÃO Nº 795 – Quinta - Feira, 11 de Março de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

Aos oito dias do mês de fevereiro de dois 
e vinte e um, às dezenove horas e vinte 
minutos, a Câmara Municipal de Carandaí 
reuniu-se ordinariamente, presidida pelo 
Vereador Cor Jesus Moreno e 
secretariado pelo Vereador Israel Luiz 
Baeta Alves de Souza.O Presidente 
convidou a todos para a execução do 
Hino Nacional. Na chamada inicial, feita 
pelo Secretário constatou-se a presença 
de todos os edis. Havendo número 
regimental, o Presidente declarou aberta 
a sessão e passou a palavra ao 
Secretário para leitura da ata da 1ª 
Reunião Ordinária. Em única discussão e 
votação, a ata foi aprovada por 
unanimidade.OPresidente solicitou ao 
Secretário que procedesse a leitura do 
expediente do dia.PRIMEIRA PARTE DA 
REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS 
RECEBIDAS:Ofício nº. 54/2021, do 
Gabinete do Prefeito,apresentando o 
Projeto de Lei nº. 2247/2021 – “Define a 
responsabilidade pela concessão dos 
auxílios previdenciários e altera 
dispositivo da Lei Municipal nº. 
2157/2014, que reestrutura o RPPS do 
Município de Carandaí/MG e contém 
outras providências”.Ofício nº. 62/2021, 
do Gabinete do Prefeito,apresentando o 
Projeto de Lei nº. 2248/2021 – “Dispõe 
sobre a concessão de subvenção”.Ofício 
nº. 1/2021, da Associação do Bairro 
Herculano Pena, solicitando intervenção 
da Câmara Municipal quanto à poluição 
causada pela empresa Carandaí 
Agroindustrial Ltda.Ofício nº. 29/2021, 
dos Vereadores Luiz Antônio 
Henriques Júnior, Cor Jesus Moreno e 
Éder Damasceno Silva, apresentando o 
Projeto de Lei nº. 586/2021 – “Autoriza a 
celebração de convênios com instituições 
de ensino para fins de concessão de 
estágios e contém outras 
providências”.Ofício nº. 31/2021, do 
Vereador Éder Damasceno Silva, 
apresentando as Emendas Aditiva 1 e 
Modificativa 2 ao Projeto de Lei nº. 
585/2021 – “Inclui as seguintes categorias 
de transporte de passageiros e cargos na 
lista de prioridade para vacinação à 
Covid-19”.Ofício nº. 32/2021, da 
Comissão de Agricultura, Pecuária, 
Abastecimento e Desenvolvimento 
Sustentável, informando a composição, 
dia e horário das reuniões.Ofício nº. 
34/2021, da Comissão de Legislação, 
Justiça e Redação, informando a 
composição, dia e horário das 
reuniões.Ofício nº. 35/2021, do Vereador 
Valério Domingos de Sousa, solicitando 
o desarquivamento do Projeto de Lei nº. 
572/2020 – “Dá denominação a 
logradouro no loteamento “Ana 
Fernandes”, no Bairro Ponte Chave”; e 
Projeto de Lei nº. 2230/2020 – “Autoriza o 
Município a permutar lotes de sua 
propriedade na quadra 01 do Bairro Vila 
Real, por outros na quadra 02 do mesmo 
bairro e contém outras 
providências”.Ofício nº. 36/2021, da 
Comissão de Educação, Cultura, 
Esportes, Lazer, Turismo e Juventude, 
informando a composição, dia e horário 
das reuniões.Ofício nº. 37/2021, da 
Comissão de Finanças, Orçamento e 
Tomada de Contas, informando a 
composição, dia e horário das 
reuniões.Ofício nº. 38/2021, da 
Comissão de Direitos Humano, do 
Idoso, de Combate à Fome e à Pobreza, 

informando a composição, dia e horário 
das reuniões.Ofício nº. 39/2021, da 
Comissão de Saúde, Saneamento e 
Meio Ambiente, informando a 
composição, dia e horário das 
reuniões.Ofício nº. 40/2021, da 
Comissão de Participação Popular, 
informando a composição, dia e horário 
das reuniões.Ofício nº. 41/2021, da 
Comissão de Serviços, Obras 
Municipais e Mobilidade Urbana, 
informando a composição, dia e horário 
das reuniões.DESPACHO DAS 
CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente 
colocou à disposição todas as 
correspondências recebidas, informando 
que estariam na Secretaria. Encaminhou 
os Projetos de Leis 2247/2021 e 
2248/2021 às Comissões de Legislação, 
Justiça e Redação e de Finanças, 
Orçamento e Tomada de Contas. 
Encaminhou o Projeto de Lei 586/2021 às 
Comissões de Legislação, Justiça e 
Redação, de Finanças, Orçamento e 
Tomada de Contas e de Educação, 
Cultura, Esportes, Lazer, Turismo e 
Juventude. Encaminhou as Emendas 
Aditiva 1 e Modificativa 2 ao Projeto de 
Lei 585/2021 às Comissões de 
Legislação, Justiça e Redação e de 
Saúde, Saneamento e Meio Ambiente. 
Deferiu o Ofício 35/2021 do Vereador 
Valério Domingos e solicitou à Secretaria 
da Câmara que proceda ao 
desarquivamento dos Projetos de Leis 
572/2020 e 2230/2020. SEGUNDA 
PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E 
VOTAÇÃO DOS PROJETOS E 
PROPOSIÇÕES: Indicação 26/2021, do 
Vereador Marcos Felipe, apontando a 
necessidade de conclusão de calçamento 
na Rua Dr. Henrique Cerqueira, no Bairro 
Centro. Em única discussão e votação, foi 
aprovada por unanimidade. Indicação 
27/2021, do Vereador Marcos Felipe, 
apontando a necessidade de limpeza de 
área no distrito Hermilo Alves. Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 28/2021, do 
Vereador Valério Domingos, apontando 
a necessidade de melhorias na quadra 
esportiva do Bairro Ponte Chave. Em 
única discussão e votação, foi aprovada 
por unanimidade.Indicação 29/2021, do 
Vereador Naamã Neil, apontando a 
necessidade de patrolamento e 
encascalhamento de estradas na 
comunidade do Palmeiras e a construção 
de três bueiros. Em única discussão e 
votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 30/2021, do 
Vereador Naamã Neil, apontando a 
necessidade de patrolamento e 
encascalhamento de estradas na 
comunidade do Palmeiras, Córrego de 
Meio, Velame, Capão Grande e região. 
Em única discussão e votação, foi 
aprovada por unanimidade.Indicação 
31/2021, do Vereador Naamã Neil, 
apontando a necessidade de 
patrolamento e encascalhamento de 
estradas na comunidade do Palmeiras. 
Em única discussão e votação, foi 
aprovada por unanimidade.Indicação 
32/2021, do Vereador Naamã Neil, 
apontando a necessidade de 
patrolamento e encascalhamento de 
estradas na comunidade do Palmeiras. 
Em única discussão e votação, foi 
aprovada por unanimidade.Indicação 
33/2021, do Vereador Naamã Neil, 

apontando a necessidade de melhorias 
em ponte na comunidade do 
Palmeiras.Em única discussão e votação, 
foi aprovada por 
unanimidade.Requerimento 3/2021, do 
Vereador Valério Domingos, solicitando 
ao Poder Executivo, informações quanto à 
nomeação de vice-diretoras.Em única 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade.Requerimento 4/2021, do 
Vereador Éder Damasceno, solicitando 
ao Poder Executivo, informações quanto à 
possibilidade de contratação de mão-de-
obra, para execução de serviços de 
manutenção de estradas rurais. Em única 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade.Requerimento 5/2021, do 
Vereador Pedro Marconi, solicitando o 
acionamento da Comissão de Saúde, 
Saneamento e Meio Ambiente, para 
averiguar denúncia apresentada pela 
Associação do Bairro Herculano Pena. 
Em única discussão e votação, foi 
aprovado por 
unanimidade.Representação 3/2021, do 
Vereador Valério Domingos, solicitando 
à Invepar Rodovias – Via 040 - 
informações quanto à autorização para 
alargamento da Rua Luiz Carlos 
Lombardi. Em única discussão e votação, 
foi aprovada por 
unanimidade.Representação 4/2021, do 
Vereador Éder Damasceno, solicitando à 
Deputada Estadual Ione Pinheiro, a 
inclusão das comunidades do Campestre 
e Ressaca no Programa “Alô, Minas!”. Em 
única discussão e votação, foi aprovada 
por unanimidade.Representação 5/2021, 
do Vereador Éder Damasceno, 
solicitando à MRS Logística a limpeza da 
linha férrea na comunidade do 
Campestre. Em única discussão e 
votação, foi aprovada por 
unanimidade.Em cumprimento à 
Resolução 17/2013, o Presidente 
designou como Ouvidor Geral, o Vereador 
Luiz Antônio e Ouvidor Substituto, o 
Vereador Éder Damasceno, que receberá 
as solicitações, reclamações, elogios, 
críticas, sugestões, denúncias e 
quaisquer outros encaminhamentos da 
sociedade. O Presidente informou que a 
Câmara Municipal funcionará 
normalmente no período de Carnaval. 
Não havendo Vereador inscrito 
naPALAVRA LIVRE,o Presidente passou 
à TERCEIRA PARTE DA REUNIÃO, 
afirmando que a Ordem do Dia seria 
afixada no quadro de publicidade e 
solicitou ao Secretário para que 
procedesse a chamada final, 
constatando-se apresença de todos os 
vereadores.Declarou encerrada a 
reuniãoàs vinte e uma horas e vinte 
minutos.O conteúdo integral desta reunião 
encontra-se gravado e arquivado 
eletronicamente. Eu, Vereador Israel Luiz 
Baeta Alves de Souza, Secretário, solicitei 
a lavratura da presente ata que, após 
aprovada, segue assinada pelos 
integrantes da Mesa Diretora. 

 
Plenário “Vereador Francisco Eustáquio 

Teixeira”, 8 de fevereiro de 2021. 
 

COR JESUS MORENO 
– Presidente – 

 
ÉDER DAMASCENO SILVA 

–Vice-Presidente– 
 



 
 

 

 
  EDIÇÃO Nº 795 – Quinta- Feira, 11 de Março de 2021    Página 9 de 12 

 

EDIÇÃO Nº 795 – Quinta - Feira, 11 de Março de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA 
– Secretário – 

 
ATA DA TERCEIRAREUNIÃO 
ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA 
LEGISLATURA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARANDAÍ, 
REALIZADA EM QUINZE DE 
FEVEREIRODE DOIS MIL E VINTE E 
UM. 
Aos quinzedias do mês de fevereiro de 
dois e vinte e um, às dezenove horas e 
vinte minutos, a Câmara Municipal de 
Carandaí reuniu-se ordinariamente, 
presidida pelo Vereador Cor Jesus 
Moreno e secretariado pelo Vereador 
Israel Luiz Baeta Alves de Souza.O 
Presidente convidou a todos para a 
execução do Hino Nacional. Na chamada 
inicial, feita pelo Secretário constatou-se a 
ausência do Vereador Pedro Marconi e a 
presença dos demaisedis.Havendo 
número regimental, o Presidente declarou 
aberta a sessão e passou a palavra ao 
Secretário para leitura da ata da 2ª 
Reunião Ordinária. Em única discussão e 
votação, a ata foi aprovada por 
unanimidade. OPresidente solicitou ao 
Secretário que procedesse a leitura do 
expediente do dia.PRIMEIRA PARTE DA 
REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS 
RECEBIDAS:Ofício nº. 49/2021, do 
Vereador, Cor Jesus, solicitando 
desarquivamento do Projeto de Lei 
2237/2020 - Autoriza o Município a 
permutar área institucional em loteamento 
por terreno rural e contém outras 
providências.Ofício nº. 51/2021, do 
Vereador, Ouvidor, Luiz 
Antônio,encaminhando denúncia 
apresentada na Ouvidoria da Câmara 
Municipal.Ofício nº. 54/2021, da 
Comissão de Educação, Cultura, 
Esporte, Lazer, Turismo e Juventude, 
devolvendo O Projeto de Lei 582/2021, 
Reconhece a prática de atividades físicas 
como atividades essenciais à saúde da 
população no município de Carandaí, 
para que seja encaminhado à Comissão 
competente.Ofício nº. 55/2021, da 
Comissão de Participação 
Popular,devolvendo Projeto de Lei 
583/2021 – Reconhece as barbearias, 
centros de estética e salões de beleza 
como atividades essenciais à população 
no Município de Carandaí, e Projeto de 
Lei 584/2021 – Permite o funcionamento 
do comércio no Município de Carandaí 
durante a pandemia do COVID-19 e dá 
outras providências, para que sejam 
encaminhados às Comissões 
competentes.Ofício nº. 56/2021, da 
Comissão de Saúde, saneamento e 
Meio Ambiente,devolvendo o Projeto de 
Lei 580/2021 – Autoriza a utilização de 
veículos do município de Carandaí para o 
transporte de atletas, entidades 
desportistas, participantes de eventos 
culturais e desfiles de beleza e dá outras 
providências, para que seja encaminhado 
à Comissão competente.DESPACHO 
DAS CORRESPONDÊNCIAS: O 
Presidente colocou à disposição todas as 
correspondências recebidas, informando 
que estariam na Secretaria. SEGUNDA 
PARTE DA REUNIÃO: DISCUSSÃO E 
VOTAÇÃO DOS PROJETOS E 
PROPOSIÇÕES: O Secretário procedeu a 
leitura dos pareceres das Comissões de 
Legislação, Justiça e Redação e de 

Finanças, Orçamento e Tomada de 
Contas pela aprovação do Projeto de Lei 
nº. 2248/2021 – “Dispõe sobre a 
concessão de subvenção”.Em primeira, 
segunda e terceira discussão e votação, 
foi aprovado por unanimidade. Indicação 
34/2021, do Vereador Luiz Antônio, 
apontando a necessidade de melhorias 
em vias públicas.Em única discussão e 
votação, foi aprovada por unanimidade. 
Indicação 35/2021, do Vereador Marcos 
Felipe, apontando a necessidade de 
conclusão de serviços de rede de 
esgoto.Em única discussão e votação, foi 
aprovada por unanimidade. Indicação 
36/2021, do Vereador Marcos Felipe, 
apontando a necessidade calçamento de 
rua no Bairro Cruzeiro. Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade. Requerimento 9/2021, do 
Vereador Luiz Antônio, solicitando ao 
Poder Executivo, informações quanto às 
obras de calçamento no Bairro Novo 
Horizonte e Córrego de Meio. Em única 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade. Requerimento 10/2021, do 
Vereador Marcos Felipe, solicitando ao 
Poder Executivo, informações quanto à 
Emenda Parlamentar nº. 48134.Em única 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade. Requerimento 11/2021, do 
Vereador Éder Damasceno, solicitando 
ao Poder Executivo, informações quanto a 
previsão de início da pavimentação das 
vias vicinais na Comunidade do 
Campestre. Em única discussão e 
votação, foi aprovado por unanimidade. 
Requerimento 12/2021, do Vereador 
Éder Damasceno, solicitando ao Poder 
Executivo, informações quanto à previsão 
de continuidade de troca das lâmpadas de 
postes na Comunidade do Campestre por 
lâmpadas de LED.Em única discussão e 
votação, foi aprovado por unanimidade. 
Requerimento 13/2021, da Vereadora 
Virgínia Maria, solicitando ao Poder 
Executivo, informações sobre o 
loteamento Ana Fernandes, no Bairro 
Ponte Chave.Em única discussão e 
votação, foi aprovado por 
unanimidade.Representação 6/2021, do 
Vereador Cor Jesus, a ser encaminhado 
ao Departamento de Edificações de 
Estradas e Rodagem de Minas Gerais – 
DER/MG, solicitando reparos urgentes na 
rodovia MG-275.Em única discussão e 
votação, foi aprovada por unanimidade. 
Representação 7/2021, do Vereador 
Cor Jesus, a ser encaminhado a VIA 040, 
solicitando providências na BR 040, KM 
661.Em única discussão e votação, foi 
aprovada por unanimidade. Requerimento 
verbal do Vereador Israel, na forma do art. 
132 do Regimento Interno, solicitando o 
agendamento de reunião com a empresa 
Invepar Rodovias – VIA 040. Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade. Não havendo Vereador 
inscrito naPALAVRA LIVRE,o Presidente 
passou à TERCEIRA PARTE DA 
REUNIÃO, afirmando que a Ordem do 
Dia seria afixada no quadro de 
publicidade e solicitou ao Secretário para 
que procedesse a chamada final, 
constatando-se aausência do Vereador 
Pedro Marconi e presença dos demais 
edis.Declarou encerrada a reuniãoàs vinte 
e uma horas e cinco minutos. O conteúdo 
integral desta reunião encontra-se 
gravado e arquivado eletronicamente. Eu, 
Vereador Israel Luiz Baeta Alves de 

Souza, Secretário, solicitei a lavratura da 
presente ata que, após aprovada, segue 
assinada pelos integrantes da Mesa 
Diretora. 

 
Plenário “Vereador Francisco Eustáquio 

Teixeira”, 15 de fevereiro de 2021. 
 

COR JESUS MORENO 
– Presidente – 

 
ÉDER DAMASCENO SILVA 

–Vice-Presidente– 
 

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA 
– Secretário – 

 
ATA DA QUARTAREUNIÃO 
ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO 
LEGISLATIVA DA TRIGÉSIMA QUARTA 
LEGISLATURA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARANDAÍ, 
REALIZADA EM VINTE E DOIS DE 
FEVEREIRODE DOIS MIL E VINTE E 
UM. 
Aos vinte e doisdias do mês de fevereiro 
de dois e vinte e um, às dezenove horas e 
vinte minutos, a Câmara Municipal de 
Carandaí reuniu-se ordinariamente, 
presidida pelo Vereador Cor Jesus 
Moreno e secretariado pelo Vereador 
Israel Luiz Baeta Alves de Souza.O 
Presidente convidou a todos para a 
execução do Hino Nacional. Na chamada 
inicial, feita pelo Secretário constatou-se a 
presença de todos osedis.Havendo 
número regimental, o Presidente declarou 
aberta a sessão e passou a palavra ao 
Secretário para leitura da ata da 3ª 
Reunião Ordinária. Em única discussão e 
votação, a ata foi aprovada por 
unanimidade. OPresidente solicitou ao 
Secretário que procedesse a leitura do 
expediente do dia.PRIMEIRA PARTE DA 
REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS 
RECEBIDAS:Ofício 297/2021, do 
Tribunal de Justiça do Estado de Minas 
Gerais, encaminhando cópia do acórdão 
referente a ADI 1.0000.19.168618-
7/000.Convite da Câmara Municipal de 
Congonhas, para Audiência Pública 
sobre a implementação de melhorias de 
segurança na BR-040, dia 11/03/2021, às 
19h.Ofício 70/2021, do Gabinete do 
Prefeito, apresentando o Projeto de Lei 
2253/2021 – Autoriza o Poder Executivo 
Municipal, na forma de dação em 
pagamento, dois lotes de terras do 
loteamento, denominado Bairro Novo 
Horizonte e contém outras 
providências.Ofício 76/2021, do 
Gabinete do Prefeito, apresentando os 
seguintes projetos de leis: Projeto de Lei 
2249/2021 – Altera dispositivos da Lei nº. 
2353/2020, que dispõe sobre o Plano de 
Cargos e Carreiras aplicável aos 
servidores públicos municipais, promove 
adequação à estrutura administrativa e dá 
outras providências; Projeto de Lei 
2250/2021 – Altera dispositivos da Lei 
Municipal 2133/2014, que dispõe sobre a 
organização orgânica e os procedimentos 
da Administração do município de 
Carandaí e contém outras providências; 
Projeto de Lei 2251/2021 – Altera 
dispositivos da Lei 2355/2020, que dispõe 
sobre o Plano de Cargos e Vencimentos 
dos Servidores, sobre a organização 
administrativa da Autarquia Hospital 
Municipal Sant’Ana de Carandaí e contém 
outras providências; Projeto de Lei 



 
 

 

 
  EDIÇÃO Nº 795 – Quinta- Feira, 11 de Março de 2021    Página 10 de 12 

 

EDIÇÃO Nº 795 – Quinta - Feira, 11 de Março de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

2252/2021 – Altera dispositivos da Lei 
2356/2020, que dispõe sobre a estrutura 
administrativa e o Plano de Cargos e 
Carreiras aplicável aos servidores 
públicos da Autarquia Instituto de 
Previdência Social do Município de 
Carandaí – Carandaí-Prev e dá outras 
providências; Projeto de Lei 2254/2021 – 
Altera dispositivos da Lei 2295/2018, que 
institui o Estatuto dos Servidores Públicos 
Civis do Município de Carandaí e dá 
outras providências; Projeto de Lei 
2255/2021 – Altera dispositivos da Lei 
2354/2020, que dispõe o Plano de Cargos 
e Carreiras aplicável ao Magistério 
Municipal e dá outras providências; 
Projeto de Lei 2256/2021 – Altera a Lei 
2351/2020, institui o Estatuto dos 
Servidores da Educação e do Magistério 
do município de Carandaí, Estado de 
Minas Gerais e dá outras providências; e 
Projeto de Lei 2257/2021 – Altera 
dispositivos da Lei 2354/2020, que dispõe 
o Plano de Cargos e Carreiras aplicável 
ao Magistério Municipal e dá outras 
providências.Ofício 77/2021, do 
Gabinete do Prefeito, respondendo o 
Requerimento 1/2021, da Vereadora 
Virginia Maria, e o Requerimento 2/2021, 
do Vereador Israel Luiz.Ofício 78/2021, 
do Gabinete do Prefeito, apresentando o 
Projeto de Lei 2258/2021 – Institui 
Programa Municipal de Recuperação de 
Receitas, autoriza o parcelamento de 
débitos para com a Fazenda Pública 
Municipal e contém outras 
providências.Ofício 84/2021, do 
Gabinete do Prefeito, apresentando o 
Projeto de Lei Complementar 202/2021 – 
Institui o Código Municipal de Posturas de 
Carandaí/MG e dá outras 
providências.Oficio 57/2021, do 
Vereador Israel Luiz, apresentando o 
Projeto de Lei 587/2021 – Dispõe sobre o 
fornecimento de merenda escolar 
diferenciada para os alunos 
diagnosticados com diabetes, obesidade, 
celíacos e alérgicos à lactose, nas 
escolas da rede pública do município de 
Carandaí e dá outras providências.Oficio 
58/2021, dos Vereadores Israel Luiz e 
Marcos Felipe, apresentando o Projeto 
de Resolução 2/2021 – Institui a leitura de 
texto da Bíblica Sagrada, do Alcorão ou 
de qualquer outro credo religioso, no 
início de cada reunião ordinária ou 
extraordinária da Câmara 
Municipal.Oficio 59/2021, do Vereador 
Israel Luiz, apresentando o Projeto de Lei 
588/2021 – Inclui no Calendário Oficial de 
Festas e Eventos do município de 
Carandaí, a “Semana Escolhi Esperar”, 
que trata da prevenção e conscientização 
sobre gravidez precoce e dá outras 
providências.Oficio 60/2021, do 
Vereador Israel Luiz, apresentando o 
Projeto de Resolução 3/2021 – Institui o 
banco de idéias legislativas no município 
de Carandaí e contém outras 
providências.Oficio 66/2021, da 
Vereadora Virgínia Maria, apresentando 
o Projeto de Lei 589/2021 – Autoriza a 
instituição do Programa de Coleta 
Seletiva de Lixo no município de Carandaí 
e estabelece parâmetros para sua 
implantação.Oficio 69/2021, do Vereador 
Pedro Marconi, apresentando justificativa 
de ausência na 3ª Reunião 
Ordinária.Indicação 38/2021, do Naamã 
Neil, apontando a necessidade de 
construção de quebra-molas na Rua 

Martiminiano Teixeira de Carvalho, no 
Bairro Cruzeiro. Requerimento 14/2021, 
da Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação, solicitando ao Poder Executivo 
informações para instrução do Projeto de 
Lei 2230/2020.Requerimento 15/2021, 
da Vereadora Virgínia Maria, solicitando 
ao Poder Executivo informações sobre o 
funcionamento da Biblioteca Pública. 
Requerimento 16/2021, do Vereador 
Pedro Marconi, solicitando ao Poder 
Executivo informações a reforma da 
concha da pá carregadeira. 
Requerimento 17/2021, do Vereador 
Israel Luiz, solicitando ao Presidente da 
Câmara que realize, mensalmente, a 
testagem de vereadores e servidores, 
para a Covid-19.Requerimento 18/2021, 
do Vereador Israel Luiz, solicitando ao 
Presidente da Câmara que convoque 
Audiência Pública para discussão da 
Pandemia da Covid-19.Relatório da 
Comissão de Saúde, Saneamento e 
Meio Ambiente, sobre denúncia 
apresentada pela Associação do Bairro 
Herculano Pena.DESPACHO DAS 
CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente 
colocou à disposição todas as 
correspondências recebidas, informando 
que estariam na Secretaria. Nomeou 
Comissão Especial composta pelos 
Vereadores José Vicente, Luiz Antônio e 
Marcos Felipe, para representar a 
Câmara Municipal na Audiência Pública 
na cidade de Congonhas. Encaminhou o 
Projeto de Lei 2253/2021 às Comissões 
de Legislação, Justiça e Redação, de 
Finanças, Orçamento e Tomada de 
Contas e de Serviços, Obras Municipais e 
Mobilidade Urbana. Encaminhou os 
Projetos de Leis 2249/2021, 2250/2021, 
2252/2021, 2254/2021, 2258/2021 às 
Comissões de Legislação, Justiça e 
Redação, e de Finanças, Orçamento e 
Tomada de Contas. Encaminhou o 
Projeto de Lei 2251/2021 às Comissões 
de Legislação, Justiça e Redação, de 
Finanças, Orçamento e Tomada de 
Contas e de Saúde, Saneamento e Meio 
Ambiente. Encaminhou os Projetos de 
Leis 2255/2021, 2256/2021 e 2257/2021 
às Comissões de Legislação, Justiça e 
Redação, de Finanças, Orçamento e 
Tomada de Contas e de Educação, 
Cultura, Esportes, Lazer, Turismo e 
Juventude. Encaminhou o Projeto de Lei 
Complementar 202/2021 às Comissões 
de Legislação, Justiça e Redação e de 
Serviços, Obras Municipais e Mobilidade 
Urbana. Encaminhou o Projeto de Lei 
587/2021 às Comissões de Legislação, 
Justiça e Redação, de Saúde, 
Saneamento e Meio Ambiente e de 
Educação, Cultura, Esportes, Lazer, 
Turismo e Juventude. Encaminhou o 
Projeto de Resolução 2/2021 à Comissão 
de Legislação, Justiça e Redação. 
Encaminhou o Projeto de Lei 588/2021 às 
Comissões de Legislação, Justiça e 
Redação e de Saúde, Saneamento e 
Meio Ambiente. Encaminhou o Projeto de 
Resolução 3/2021 às Comissões de 
Legislação, Justiça e Redação e de 
Participação Popular. Encaminhou o 
Projeto de Lei 589/2021 às Comissões de 
Legislação, Justiça e Redação e de 
Saúde, Saneamento e Meio Ambiente. A 
Vereadora Virgínia Maria no uso do art. 
200, §1º, do Regimento Interno, justificou 
a apresentação do Projeto de Lei 
589/2021.  O Presidente informou que 

encaminhará o pedido de informação do 
Requerimento 14/2021, da Comissão de 
Legislação, Justiça e Redação, ao Poder 
Executivo. Quanto ao Requerimento 
17/2021, do Vereador Israel Luiz, 
informou que verificará a legalidade para 
aquisição de testes d Covid-19. Em 
relação ao Requerimento 18/2021, do 
Vereador Israel Luiz, informou que a 
Presidência da Câmara tomará as 
providências para realização da Audiência 
Pública. O Vereador Israel Luiz no uso do 
art. 200, §1º, do Regimento Interno, 
justificou a apresentação dos Projetos de 
Leis 587/2021 e 588/2021 e os Projetos 
de Resoluções 2/2021 e 3/2021. 
SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: 
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS 
PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O 
Vereador Valério Domingos no uso do art. 
141 do Regimento Interno, retirou de 
tramitação o Projeto de Lei 585/2021 – 
“Inclui as categorias de transporte de 
passageiros e cargos na lista de 
prioridade para vacinação à Covid-19”, 
sendo o pedido deferido pelo Presidente. 
Indicação 38/2021, do Naamã Neil, 
apontando a necessidade de construção 
de quebra-molas na Rua Martiminiano 
Teixeira de Carvalho, no Bairro 
Cruzeiro.Em única discussão e votação, 
foi aprovada por unanimidade. 
Requerimento 15/2021, da Vereadora 
Virgínia Maria, solicitando ao Poder 
Executivo informações sobre o 
funcionamento da Biblioteca Pública.Em 
única discussão e votação, foi aprovado 
por unanimidade.Requerimento 16/2021, 
do Vereador Pedro Marconi, solicitando 
ao Poder Executivo informaçõessobre a 
reforma da concha da pá carregadeira.Em 
única discussão e votação, foi aprovado 
por unanimidade.Relatório da Comissão 
de Saúde, Saneamento e Meio 
Ambiente, sobre denúncia apresentada 
pela Associação do Bairro Herculano 
Pena.Em única discussão e votação, foi 
aprovado por unanimidade.Oficio 
69/2021, do Vereador Pedro Marconi, 
apresentando justificativa de ausência na 
3ª Reunião Ordinária.Em única discussão 
e votação, foi aprovado por sete votos 
favoráveis e três votos contrários. O 
Presidente nomeou uma Comissão 
Especial composta pelos Vereadores 
Valério, Israel, Naamã e Marcos Felipe, 
para representarem a Câmara Municipal 
em reunião com a Via 040, a ser 
agendada para a próxima segunda-feira, 
dia 01/03/2021, na sede da empresa ou 
na sede do Legislativo. O Vereador Luiz 
Antônio, para tratar de assunto urgente, 
falou a péssima situação da rodovia BR-
040 no distrito Pedra do Sino. Não 
havendo Vereador inscrito naPALAVRA 
LIVRE,o Presidente passou à TERCEIRA 
PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a 
Ordem do Dia seria afixada no quadro de 
publicidade e solicitou ao Secretário para 
que procedesse a chamada final, 
constatando-se apresença de todos os 
edis e declarou encerrada a reuniãoàs 
vinte e uma horas e quinze minutos. O 
conteúdo integral desta reunião encontra-
se gravado e arquivado eletronicamente. 
Eu, Vereador Israel Luiz Baeta Alves de 
Souza, Secretário, solicitei a lavratura da 
presente ata que, após aprovada, segue 
assinada pelos integrantes da Mesa 
Diretora. 

 



 
 

 

 
  EDIÇÃO Nº 795 – Quinta- Feira, 11 de Março de 2021    Página 11 de 12 

 

EDIÇÃO Nº 795 – Quinta - Feira, 11 de Março de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

Plenário “Vereador Francisco Eustáquio 
Teixeira”, 22 de fevereiro de 2021. 

 
COR JESUS MORENO 

– Presidente – 
 

ÉDER DAMASCENO SILVA 
–Vice-Presidente– 

 
ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA 

– Secretário – 
 
ATA DA QUINTAREUNIÃO ORDINÁRIA 
DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA 
DA TRIGÉSIMA QUARTA 
LEGISLATURA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE CARANDAÍ, 
REALIZADA EM PRIMEIRO DE 
MARÇODE DOIS MIL E VINTE E UM. 
Ao primeiro dia do mês de março de dois 
e vinte e um, às dezenove horas e vinte 
minutos, a Câmara Municipal de Carandaí 
reuniu-se ordinariamente, presidida pelo 
Vereador Cor Jesus Moreno e 
secretariado pelo Vereador Israel Luiz 
Baeta Alves de Souza.O Presidente 
convidou a todos para a execução do 
Hino Nacional. Na chamada inicial, feita 
pelo Secretário constatou-se a presença 
de todos osedis.Havendo número 
regimental, o Presidente declarou aberta 
a sessão e passou a palavra ao 
Secretário para leitura da ata da 4ª 
Reunião Ordinária. Em única discussão e 
votação, a ata foi aprovada por 
unanimidade. OPresidente solicitou ao 
Secretário que procedesse a leitura do 
expediente do dia.PRIMEIRA PARTE DA 
REUNIÃO – CORRESPONDÊNCIAS 
RECEBIDAS:Ofício 78/2021, da 
Gerência Executiva da Caixa 
Econômica Federal/ Juiz de Fora, 
informando a liberação de recursos 
financeiros, referente parcela do Contrato 
de Financiamento/FINISA.Ofício 
1009/2021, da 120ª CIA de Polícia 
Militar de Carandaí, solicitando espaço 
na reunião ordinária da Câmara Municipal 
em 15/03/2021, para apresentação das 
ações e resultados da PM. Ofício 
89/2021, do Gabinete do Prefeito, 
solicitando a retirada de tramitação do 
Projeto de Lei 2246/2021 – Revoga Leis 
Municipais.Ofício 90/2021, do Gabinete 
do Prefeito, apresentando o Projeto de 
Lei 2259/2021 – Revoga Lei 
Municipal.Ofício 13/2021, da Secretaria 
Municipal de Governo, respondendo as 
Indicações 6, 7, 8, 14, 17, 30, 35, 36, e 
Requerimentos 4, 9, 11 e 12. Ofício 
77/2021, do Vereador Luiz Antônio, 
apresentando o Projeto de Lei 590/2021 – 
Institui o ensino de Noções de Direito no 
Currículo Escolar do Ensino 
Fundamental.Ofício 80/2021, do 
Presidente da Comissão de Legislação, 
Justiça e Redação, informando que o 
membro titular Ver. Felipe Costa faltou a 
três reuniões ordinárias consecutivas e 
solicitando a convocação do suplente 
para assumir a vaga na comissão.Ofício 
81/2021, do Líder da Bancada da 
Situação, informando alteração nos 
membros da bancada na composição da 
Comissão de Serviços, Obras Municipais 
e Mobilidade Urbana.Ofício 86/2021, do 
Presidente da Comissão de 
Participação Popular, informando que o 
reclamante, autor de denúncia 
encaminhada à Comissão, encaminhou e-
mail à Ouvidoria comunicando o problema 

foi solucionado. Indicação 39/2021, do 
Ver. Luiz Antônio, apontando a 
necessidade de instalação de quebra-
molas ou redutores de velocidade nas 
ruas e colocação de postes com 
iluminação em avenida do distrito Pedra 
do Sino.Indicação 40/2021, do Ver. Luiz 
Antônio, apontando a necessidade de 
alargamento dos mata-burros e 
manutenção na estrada da comunidade 
do Palmeiras.Indicação 41/2021, do Ver. 
Luiz Antônio, apontando a necessidade 
de manutenção e poda de árvores na 
estrada que liga os municípios de 
Carandaí e Dores de Campos.Indicação 
42/2021, do Ver. Valério Domingos, 
apontando a necessidade de asfaltamento 
de rua no Bairro Ponte Chave.Indicação 
43/2021, do Ver. Marcos Felipe, 
apontando a necessidade de 
patrolamento ou operação tapa-buracos 
em estrada na localidade da 
Chácara.Indicação 44/2021, do Ver. 
Marcos Felipe, apontando a necessidade 
de revitalização da Praça Abraão Carlos 
Ferreira, no Bairro da Garça.Indicação 
45/2021, do Ver. Marcos Felipe, 
apontando a necessidade de reforma de 
mata-burros na comunidade da 
Chácara.Indicação 46/2021, do Ver. 
Marcos Felipe, apontando a necessidade 
de realização de serviços de manutenção 
de estrada na localidade do Córrego de 
Herculano Pena.Indicação 47/2021, do 
Ver. Marcos Felipe, apontando a 
necessidade de calçamento de estrada 
que dá acesso à localidade do Córrego de 
Herculano Pena.Indicação 48/2021, do 
Ver. Marcos Felipe, apontando a 
necessidade de colocação de meio-fio e 
calçamento de rua no Bairro Santa 
Cecília.Indicação 49/2021, do Ver. 
Marcos Felipe, apontando a necessidade 
de construção de quebra-molas em rua do 
Bairro da Garça.Indicação 50/2021, do 
Ver. Luiz Antônio, apontando a 
necessidade de visita em posto de 
combustível no distrito Pedra do Sino. 
Indicação 51/2021, do Ver. Luiz 
Antônio, apontando a necessidade de 
mudança no fluxo de veículos na Rua 
Coletor Clóvis Teixeira, no Bairro Centro. 
Indicação 52/2021, do Ver. Cor Jesus, 
apontando a necessidade de realização 
de Convênio com a ONG Amor Animal. 
Requerimento 19/2021, do Ver. Marcos 
Felipe, solicitando ao Poder Executivo 
informações sobre a instalação de caixa 
d’água e canalização de água na 
localidade do Córrego de Herculano 
Pena. Requerimento 20/2021, do Ver. 
José Vicente, solicitando ao Poder 
Executivo informações sobre a previsão 
de reforma da Estação Ferroviária do 
distrito Hermilo Alves. Requerimento 
21/2021, do Ver. José Vicente, 
solicitando ao Poder Executivo 
informações para instrução do Projeto de 
Lei 2253/2021. Requerimento 22/2021, 
da Ver. Virgínia Maria, solicitando a 
convocação de servidores municipais 
para prestar esclarecimentos sobre a 
vacinação contra a Covid-19. 
Representação 8/2021, do Ver. Luiz 
Antônio, solicitando ao Departamento de 
Edificações e Estradas de Rodagem de 
Minas Gerais – DEER, que providencie o 
corte de árvores nas margens da estrada 
que liga os municípios de Carandaí a 
Lagoa Dourada. Representação 9/2021, 
do Ver. Marcos Felipe, solicitando à 

Polícia Militar de Carandaí, a realização 
de ronda policial na comunidade do 
Córrego de Herculano Pena. 
Representação 10/2021, dos 
Vereadores Cor Jesus e Luiz Antônio, 
solicitando à Operadora Vivo providências 
quanto à baixa qualidade de sinal de 
telefone móvel em períodos chuvosos. 
DESPACHO DAS 
CORRESPONDÊNCIAS: O Presidente 
colocou à disposição todas as 
correspondências recebidas, informando 
que estariam na Secretaria.Deferiu o 
Ofício 89/2021, do Gabinete do Prefeito, e 
retirou de pauta o Projeto de Lei 
2246/2021. Encaminhou o Projeto de Lei 
2259/2021 às Comissões de Legislação, 
Justiça e Redação e de Saúde, 
Saneamento e Meio Ambiente. 
Encaminhou o Projeto de Lei 2259/2021 
às Comissões de Legislação, Justiça e 
Redação e deEducação, Cultura, 
Esportes, Lazer, Turismo e Juventude. 
Em atenção ao Ofício 80/2021, o 
Presidente declarou vago o cargo 
ocupado pelo Vereador Felipe Costa na 
Comissão de Legislação, Justiça e 
Redação; convocou o vereador suplente, 
Marcos Felipe, para assumir a vaga; e 
informou ao Vereador Felipe Costa que 
ele dispõe de 3 (três) dias para recorrer 
da decisão ao Plenário da Câmara. 
SEGUNDA PARTE DA REUNIÃO: 
DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DOS 
PROJETOS E PROPOSIÇÕES: O 
Secretário procedeu a leitura dos 
pareceres das Comissões de Legislação, 
Justiça e Redação, e de Finanças, 
Orçamento e Tomada de Contas pela 
aprovação do Projeto de Lei 586/2021 – 
“Autoriza a celebração de convênios com 
instituições de ensino, para fins de 
concessão de estágios e contém outras 
providências”. O Vereador Israel Luiz 
solicitou adiamento de discussão, sendo o 
pedido aprovado por unanimidade. 
Indicação 39/2021, do Ver. Luiz 
Antônio, apontando a necessidade de 
instalação de quebra-molas ou redutores 
de velocidade nas ruas e colocação de 
postes com iluminação em avenida do 
distrito Pedra do Sino. Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade. Indicação 40/2021, do Ver. 
Luiz Antônio, apontando a necessidade 
de alargamento dos mata-burros e 
manutenção na estrada da comunidade 
do Palmeiras.Em única discussão e 
votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 41/2021, do Ver. 
Luiz Antônio, apontando a necessidade 
de manutenção e poda de árvores na 
estrada que liga os municípios de 
Carandaí e Dores de Campos.Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 50/2021, do Ver. 
Luiz Antônio, apontando a necessidade 
de visita em posto de combustível no 
distrito Pedra do Sino. Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 51/2021, do Ver. 
Luiz Antônio, apontando a necessidade 
de mudança no fluxo de veículos na Rua 
Coletor Clóvis Teixeira, no Bairro Centro. 
Em única discussão e votação, foi 
aprovada por 
unanimidade.Representação 8/2021, do 
Ver. Luiz Antônio, solicitando ao 
Departamento de Edificações e Estradas 
de Rodagem de Minas Gerais – DEER, 
que providencie o corte de árvores nas 



 
 

 

 
  EDIÇÃO Nº 795 – Quinta- Feira, 11 de Março de 2021    Página 12 de 12 

 

EDIÇÃO Nº 795 – Quinta - Feira, 11 de Março de 2021 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

margens da estrada que liga os 
municípios de Carandaí a Lagoa Dourada. 
Em única discussão e votação, foi 
aprovada por unanimidade.Indicação 
42/2021, do Ver. Valério Domingos, 
apontando a necessidade de asfaltamento 
de rua no Bairro Ponte Chave.Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 43/2021, do Ver. 
Marcos Felipe, apontando a necessidade 
de patrolamento ou operação tapa-
buracos em estrada na localidade da 
Chácara.Em única discussão e votação, 
foi aprovada por unanimidade.Indicação 
44/2021, do Ver. Marcos Felipe, 
apontando a necessidade de revitalização 
da Praça Abraão Carlos Ferreira, no 
Bairro da Garça.Em única discussão e 
votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 45/2021, do Ver. 
Marcos Felipe, apontando a necessidade 
de reforma de mata-burros na 
comunidade da Chácara.Em única 
discussão e votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 46/2021, do Ver. 
Marcos Felipe, apontando a necessidade 
de realização de serviços de manutenção 
de estrada na localidade do Córrego de 
Herculano Pena.Em única discussão e 
votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 47/2021, do Ver. 
Marcos Felipe, apontando a necessidade 
de calçamento de estrada que dá acesso 
à localidade do Córrego de Herculano 
Pena.Em única discussão e votação, foi 
aprovada por unanimidade.Indicação 
48/2021, do Ver. Marcos Felipe, 
apontando a necessidade de colocação 
de meio-fio e calçamento de rua no Bairro 
Santa Cecília.Em única discussão e 
votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 49/2021, do Ver. 
Marcos Felipe, apontando a necessidade 
de construção de quebra-molas em rua do 
Bairro da Garça.Em única discussão e 
votação, foi aprovada por 
unanimidade.Requerimento 19/2021, do 
Ver. Marcos Felipe, solicitando ao Poder 
Executivo informações sobre a instalação 
de caixa d’água e canalização de água na 
localidade do Córrego de Herculano 
Pena. Em única discussão e votação, foi 
aprovado por 
unanimidade.Representação 9/2021, do 
Ver. Marcos Felipe, solicitando à Polícia 
Militar de Carandaí, a realização de ronda 
policial na comunidade do Córrego de 
Herculano Pena. Em única discussão e 
votação, foi aprovada por 
unanimidade.Indicação 52/2021, do Ver. 
Cor Jesus, apontando a necessidade de 
realização de Convênio com a ONG Amor 
Animal.Em única discussão e votação, foi 
aprovada por 
unanimidade.Requerimento 20/2021, do 
Ver. José Vicente, solicitando ao Poder 
Executivo informações sobre a previsão 
de reforma da Estação Ferroviária do 
distrito Hermilo Alves. Em única discussão 
e votação, foi aprovado por 
unanimidade.Requerimento 21/2021, do 
Ver. José Vicente, solicitando ao Poder 
Executivo informações para instrução do 
Projeto de Lei 2253/2021. Em única 
discussão e votação, foi aprovado por 
unanimidade.Requerimento 22/2021, da 
Ver. Virgínia Maria, solicitando a 
convocação de servidores municipais 
para prestar esclarecimentos sobre a 
vacinação contra a Covid-19.Em única 
discussão e votação, foi aprovado por 

unanimidade.Representação 10/2021, 
dos Vereadores Cor Jesus e Luiz 
Antônio, solicitando à Operadora Vivo 
providências quanto à baixa qualidade de 
sinal de telefone móvel em períodos 
chuvosos.Em única discussão e votação, 
foi aprovada por unanimidade.No uso do 
art. 133, inciso VII, do Regimento Interno, 
o Presidente requereu a inserção de voto 
de pesar, em nome de todos os 
vereadores, pelo falecimento do Sr. Célio 
RodriguesOliveira falecido em 
27/02/2021.Em única discussão e 
votação, foi aprovado por unanimidade. O 
Vereador Israel Luiz convidou todos os 
vereadores para a audiência pública, dai 
03/03/2021, às 19h, para discussão de 
questões relacionadas à Covid-19. Não 
havendo Vereador inscrito naPALAVRA 
LIVRE,o Presidente passou à TERCEIRA 
PARTE DA REUNIÃO, afirmando que a 
Ordem do Dia seria afixada no quadro de 
publicidade e solicitou ao Secretário para 
que procedesse a chamada final, 
constatando-se apresença de todos os 
edis e declarou encerrada a reuniãoàs 
vinte e uma horas e quarenta e cinco 
minutos. O conteúdo integral desta 
reunião encontra-se gravado e arquivado 
eletronicamente. Eu, Vereador Israel Luiz 
Baeta Alves de Souza, Secretário, solicitei 
a lavratura da presente ata que, após 
aprovada, segue assinada pelos 
integrantes da Mesa Diretora. 

 
Plenário “Vereador Francisco Eustáquio 

Teixeira”, 1º de março de 2021. 
 

COR JESUS MORENO 
– Presidente – 

 
ÉDER DAMASCENO SILVA 

–Vice-Presidente– 
 

ISRAEL LUIZ BAETA ALVES DE SOUZA 
– Secretário – 

 

 


		2021-03-11T16:58:07-0300
	WASHINGTON LUIS GRAVINA TEIXEIRA:83837507653
	Eu sou o autor deste documento




